MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-264 – Vitória – ES

27 3357-7538

DIRETORIA DE PESQUISA

1
SUBCÂMARA DE PESQUISA DO IFES

ATA DA 3a REUNIÃO/2021 (WEBCONFERÊNCIA) – 27 DE AGOSTO DE 2021
Aos vinte e sete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um ocorreu a terceira reunião da

Subcâmara de Pesquisa do Ifes, exercício dois mil e vinte e um, via webconferência, com início

às nove horas e oito minutos. A reunião foi presidida pelo Diretor de Pesquisa do Ifes - Sávio da

Silva Berilli (Reitoria), e contou com a participação dos membros:  Alexandre Fraga (Barra de São

Francisco); Anderson Mathias Holtz (Itapina);  Arnaldo Henrique de Oliveira Carvalho (Ibatiba);

Atanásio  Alves  do  Amaral  (Alegre);  Daniela  da  Gama  e  Silva  Volpe  Moreira  de  Moraes

(Cariacica);  Erivelto  Fioresi  de  Sousa  (Cariacica);  Fidelis  Zanetti de  Castro  (Serra);  Gustavo

Haddad Souza Vieira (Santa Teresa); Karine Silveira (Venda Nova do Imigrante); Kinglston Soares

(Vitória); Leonardo Muniz de Lima (Aracruz); Marcelo Giordani Minozzo (Piúma); Márcia Cristina

de Oliveira Moura (Colatina); Mário Mestria (Vitória); Mateus Mendes Magela (Cariacica); Pedro

Paulo Piccoli Filho (Guarapari); Renilson Luiz Teixeira (Colatina); Rodrigo Soares dos Santos (São

Mateus);  Sandra Aparecida Fraga da Silva  (Vitória);  Lincoln Ribeiro de Maia Resende (Nova

Venécia),  Leonardo de Assis  Silva (Guarapari) e  Waylson Zancanella  Quartezani (Montanha).

Ponto de pauta da reunião: análise do Edital PRPPG 02/2022 – Pibic/Pivic – Cadastro de Reserva

(convencional). Sávio da Silva Berilli, Diretor de Pesquisa do Ifes, iniciou a reunião dando boas-

vindas a todos. Primeiramente, Sávio solicitou que, quando ocorrer alteração na representação

da Subcâmara de Pesquisa em seu Campus,  fosse  encaminhado e-mail  para atualização na

portaria de composição dos membros. Em seguida,  Sávio deu início à análise do Edital PRPPG

02/2022 – Pibic/Pivic - cadastro de reserva (convencional), lembrando que os pontos discutidos

e definidos pela Subcâmara de Pesquisa nos editais anteriores, e comuns a este edital,  não

seriam rediscutidos, exceto as peculiaridades de cada edital. Em seguida, Savio passou a palavra

para  Márcia  Cristina  de  Oliveira  Moura  –  coordenadora  dos  Editais  Picti,  que  iniciou  a

apresentação da proposta: - Item   9.5.1   “A distribuição das bolsas seguirá as regras estabelecidas pelo Ifes e

pelas agências de fomento, sendo  preferencialmente iniciada com as bolsas da Fapes, em seguida pelas bolsas

CNPq e, por fim, bolsas Ifes, seguindo a ordem de classificação decrescente e atendendo às exigências deste edital e

das agências externas” – foram sugeridas duas propostas de redação: a) Proposta inicial da Márcia:

“  A distribuição das  bolsas  seguirá as regras estabelecidas  pelo Ifes e pelas agências de fomento.  Em caso de

valores diferentes entre as bolsas das agências de fomento, esta distribuição será iniciada, preferencialmente, com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-264 – Vitória – ES

27 3357-7538

DIRETORIA DE PESQUISA

as bolsas de maior valor, seguindo a ordem de classificação decrescente e atendendo às exigências deste edital e

das agências externas”; b) Proposta de Alexandre: “A distribuição das bolsas seguirá as regras estabelecidas

pelo Ifes e pelas agências de fomento. Em caso de valores diferentes entre as bolsas das agências de fomento, esta

distribuição será iniciada, com as bolsas de maior valor disponíveis no momento, seguindo a ordem de classificação

decrescente e atendendo às exigências deste edital e das agências externas” – em votação, a proposta “a”

da Márcia obteve dez votos e a “b”, do Alexandre, obteve quatro votos, com uma abstenção; -

Item 12.3 “É de total responsabilidade do orientador, indicar um aluno para assumir a bolsa, assim como

providenciar  juntamente ao aluno todas as  documentações necessárias  para implementação da(s)  bolsa(s)  via

SIGPESq, dentro do prazo estabelecido (item 19). Caso o orientador perca o prazo estabelecido para anexar o(s)

termo(s)  de  compromisso(s)  e,  no  caso  de  bolsistas  CNPq e  Ifes,  preencher  os  dados  bancários,  a  bolsa  será

remanejada para o próximo plano de trabalho da lista de aprovados, de acordo com os critérios do item 9.5.  O

procedimento de cadastramento de alunos pode ser consultado no endereço: http://sigpesq.ifes.edu.br

(Tutoriais)  –  após  discussão,  houve  votação  para  inclusão  de  outro  item “O   orientador  deverá

assinalar, no momento da indicação, no SigPesq se o estudante indicado faz parte de ações afirmativas, de acordo

com a autodeclaração do estudante  nos  Anexos  I  ou    II  ” – em votação, obteve dezessete votos para

aprovação, com uma abstenção. Após,  Sávio colocou em votação o  Edital  PRPPG 02/2022 –

Pibic/Pivic - cadastro de reserva (convencional), que foi aprovado com dezessete votos e uma

abstenção.  Por fim, não havendo outros assuntos,  Sávio Berilli agradeceu a participação de

todos e encerrou a reunião às dez horas e cinquenta minutos, e eu, Elizabeth Schneider Motta,

lavrei a presente ata, que será submetida à apreciação de todos posteriormente. Vitória (ES),

vinte  e  sete  de  agosto  de  dois  mil  e  vinte  e  um.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

ASSINATURA DOS MEMBROS PARTICIPANTES

Alexandre Fraga de Araujo

Anderson Mathias Holtz

Arnaldo Henrique de Oliveira Carvalho

Atanásio Alves do Amaral

Daniela da Gama e Silva Volpe M. de Moraes

Erivelto Fioresi de Sousa

Fidelis Zanetti de Castro

Gustavo Haddad Souza Vieira

Karine Silveira

Kinglston Soares

http://sigpesq.ifes.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-264 – Vitória – ES

27 3357-7538

DIRETORIA DE PESQUISA

Leonardo de Assis Silva

Leonardo Muniz de Lima

Lincoln Ribeiro de Maia Resende

Marcelo Giordani Minozzo

Márcia Cristina de Oliveira Moura

Mário Mestria

Mateus Mendes Magela

Pedro Paulo Piccoli Filho

Renilson Luiz Teixeira

Rodrigo Soares dos Santos

Sandra Aparecida Fraga da Silva

Sávio da Silva Berilli

Waylson Zancanella Quartezani

3